
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 1 
 

Data 05/01/2012 

 
OGGETTO: 

 

Farmacie di nuova istituzione nei Comuni di Sinnai e 
Maracalagonis. Indirizzi sulla forma gestionale a seguito 
dell’esercizio del diritto di prelazione e approvazione del 
progetto di massima tecnico-finanziario e dei criteri 
generali per il regolamento di gestione delle farmacie 
comunali. 

 
L’anno Duemilaundici, il giorno cinque del mese di gennaio alle ore 18.00 nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, in seduta urgente di prima convocazione, si è riunito, ai sensi delle vigenti 
norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA  X  
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA   X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 18 
Assenti   n.   3 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
In applicazione dell’art. 69, comma 11, del Regolamento del Consiglio Comunale, il 

Presidente autorizza il Consigliere Giulio Lobina ad intervenire per la presentazione di una 
interrogazione urgente a nome dei rilevatori impiegati nelle operazioni del censimento 2011 alla 
quale segue la risposta del Sindaco, secondo quanto riportato nel verbale dell’adunanza al quale si 
rinvia. 

 



Conclusa la fase delle interrogazioni, il Presidente del Consiglio pone in discussione la 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 
 

- Fabrizio PEDDITZI - Maurizio DESSALVI - Massimiliano MALLOCCI 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO:  
- con determinazione n° 1341 del 21/12/2010 il Direttore del Servizio della Medicina di Base, 
Specialistica, Materno Infantile, Residenziale, Riabilitativa e dell’Assistenza Farmaceutica 
dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della 
Sardegna ha provveduto alla revisione della pianta organica delle sedi farmaceutiche della Provincia 
di Cagliari alla quale ha fatto seguito, con determinazione n° 358 del 03/05/2011, la ricognizione 
delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione nella Provincia di Cagliari tra le quali sono 
ricomprese: 

- la sede della 4^ Farmacia nel territorio del Comune di Sinnai, 
- La sede della  2^ Farmacia nel territorio del Comune di Maracalagonis; 
 

- che il Comune di Sinnai ed il Comune di Maracalagonis con deliberazione dei rispettivi C.C. n° 34 
del 07/07/2011 e n° 26 del 08/06/2011 (esecutiva dal 20/08/2011), in forza dell’art. 9 della legge n. 
475 del 02.04.1968,  hanno proceduto ad esercitare entro i termini previsti il diritto di prelazione 
sulla sede farmaceutica di nuova istituzione secondo le modalità previste dall’art.10 della citata 
legge n. 475/68 e dall’art.4 della L.R. n.12 del 27/04/1984  rinviando a successivo atto la 
definizione delle modalità di gestione della stessa; 
 
VISTO l’art.4 (diritto di prelazione) della L.R. n. 12/1984 il quale stabilisce che “nel caso di 
assunzione della gestione di una farmacia secondo quanto previsto dall’articolo 10, terzo comma, 
della L. 2 aprile 1968, n. 475, l’Amministrazione comunale deve, entro il termine perentorio di sei 
mesi dall’approvazione della relativa deliberazione da parte dell’organo di controllo, deliberare il 
progetto di massima tecnico - finanziario di cui al R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578, ed il Regolamento 
per la gestione del servizio con allegata pianta organica del personale”; 
 
DATO ATTO che, al fine di adempiere a quanto previsto nella suddetta norma, sono stati 
predisposti il progetto di massima tecnico – finanziario, contenente peraltro elementi per la 
predisposizione del regolamento di gestione, compresa l’ipotesi previsionale di pianta organica del 
personale richiesti dall’art.4 della L. R. n. 12/1984; 
 
VALUTATO CHE le Amministrazioni Comunali di Sinnai e Maracalagonis ritengono di dover 
promuovere una forma associata di gestione delle farmacie di nuova istituzione sulle quali è stato 
esercitato il diritto di prelazione; 
 
CONSIDERATO CHE, attualmente, il contesto normativo in cui si opera sta subendo continui e 
repentini cambiamenti e, pertanto, risulta complesso pervenire all’individuazione di una forma di 
gestione, ma che questa è sicuramente ricompresa tra le seguenti: 

- Concessione a terzi mediante individuazione del gestore privato mediante procedura ad 
evidenza pubblica; 



- Costituzione di una Azienda Speciale Consortile come prevista dal combinato disposto dagli 
artt. 30 e  114 del D.Lgs. 18 agosto n. 267; 

 
PRECISATO CHE comunque si può sicuramente procedere all’approvazione del progetto di 
massima tecnico finanziario all’uopo predisposto dal Responsabile del Settore Sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura e Biblioteca che si ritiene valido anche prescindendo dall’individuazione della 
specifica formula gestionale da adottare come studio di fattibilità economico-finanziaria per la 
gestione delle farmacie comunali; 
 

RITENUTO comunque indispensabile confermare la scelta di assumere la titolarità e gestione 
comunale delle suddette sedi farmaceutiche prelazionate mediante un modello gestionale associato 
fra Enti onde conseguire migliori risultati gestionali in termini di efficienza, di riduzione dei costi e 
migliore allocazione delle risorse pubbliche; 
 
RITENUTO di dover peraltro fornire indirizzi generali alle rispettive Giunte Comunali per 
l’adozione di uno schema di Regolamento per la gestione del servizio delle Farmacie Comunali. 
 
VISTI: la Legge 475/68 e specificatamente l’art. 9, il TUEL 267/2000, il DPR 902/1986, il DPR 
168/2010, il D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010, il vigente Statuto comunale;  
 
Sentita l’esposizione dell’Assessore competente Roberto Demontis alla quale seguono gli interventi 
e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Massimiliano Mallocci, Giulio Lobina, Nicola Zunnui, 
Antonello Cocco, Lucia Atzori, Andrea Atzeni, Gianluigi Corda, Paride Casula, Francesco Orrù e 
l’intervento finale del Sindaco M. Barbara Pusceddu, riportati nel verbale dell’adunanza al quale si 
rinvia; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa deliberazione ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
 

Presenti: n. 17 (in fase di votazione viene accertata l’assenza del Consigliere Federico Mallus) 
Votanti   n. 14 
Voti favorevoli: n. 14( 
Astenuti : n.  3 (Nicola Zunnui, Giulio Lobina, Andrea Atzeni).   
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di assumere la titolarità e gestione comunale delle sedi farmaceutiche prelazionate mediante 
un modello gestionale associato, previa stipulazione di apposita convenzione ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. n° 267/2000 fra i Comuni di Sinnai e Maracalagonis, che con 
successivi atti verrà individuato fra i seguenti: 

a) Concessione a terzi mediante individuazione del gestore privato mediante procedura ad 
evidenza pubblica; 

b) Azienda Speciale Consortile come prevista dal combinato disposto dagli artt. 30 e  114 del 
D.Lgs. 18 agosto n. 267; 

 



3. di approvare il progetto di massima tecnico finanziario costituente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione sotto la lettera A), che è stato predisposto nel 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 4, primo comma, della L.R. 27/04/1984 n. 12; 

 
4. di stabilire come segue i criteri generali ai quali le Giunte Comunali si devono attenere 

nell’adozione del Regolamento per la gestione associata del servizio in conformità a quanto 
previsto dall’art. 48 del D.Lgs. n° 267/2000: 

      a.   Il regolamento dovrà: 
- contenere la possibilità di ricorrere alle forme di gestione delle Farmacie Comunali come 

sopra individuate precisando per ciascuna con esplicita indicazione delle diverse 
tipologie di ordinamento e amministrazione;  

- prevedere nel dettaglio l’organizzazione del servizio ed in particolare i compiti, le 
funzioni e le responsabilità del personale impiegato con particolare riferimento alla 
figura del Direttore Farmacista; 

- prevedere l’organico di personale delle farmacie, i requisiti per l’assunzione del 
personale nonché il relativo trattamento giuridico ed economico nonché i requisiti che il 
soggetto concessionario deve possedere per poter partecipare alla procedura di evidenza 
pubblica; 

- prevedere la gestione del patrimonio e le norme di finanza e contabilità a cui attenersi 
nella gestione. 

5. Di dare atto che attualmente il presente atto non comporta impegno di spesa a cui si 
procederà in sede di individuazione della forma gestionale. 

6. Di trasmettere la presente deliberazione alla R.A.S. al fine di interrompere i termini di 
decadenza indicati dall’art. 4 comma 1 della L.R. n° 27/04/1984 n° 12; 

7. di dichiarare, con separata votazione svoltasi per alzata di mano ed il seguente risultato: n. 
15 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Nicola Zunnui e Giulio Lobina), il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
Art. 49 D.LGS. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Sociale, P.I., Cultura e Biblioteca 

Data, 04/01/2012 

 F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

Farmacie di nuova istituzione nei Comuni di Sinnai e Maracalagonis. 
Indirizzi sulla forma gestionale a seguito dell’esercizio del diritto di 
prelazione e approvazione del progetto di massima tecnico-finanziario e 
dei criteri generali per il regolamento di gestione delle farmacie comunali. 

 
Pubblicazione ed esecutività dell’atto 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 10/01/2012 

         Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

Certifico che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno 05/01/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai 10/01/2012 

        Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

 
Sinnai, 10/01/2012  

     Il Funzionario Incaricato  
Cardia 

 
 

 
 
 
 


